Tristă și umilitdre epocă! Alianța de odi-
niâră între Sârbi și Români s’a făcută prafă și
cenușă, pe când partidele maghiare suntă trupă
și sufletu, acji ca și la 1868, în lupta contra na-
ționalitățitoră.

Să ne mai mirămii apoi de îngâmfarea duș-
maniloră noștri ?

Budapesta, 10/22 Martie 1886.
(Fine.)

V. Babeșiu continuândă cjice: Dela analii 1872,
d-iă ministru ală instrucțiunei publice, pe temeiulă de
dreptă ungurescă, care sună: „R-â=râ, fogdrâ,“ a ocu
pată 98 de sc6le poporale române din fostulă confiniu
militară bănatică, scăle ce sub administrațiunea militară
prosperau; și acuma după 14 ani de îngrijire maghiară
și le vedeți, cum stau părăsite!

Elă
a îmbogățită colecțiunile nostre cu cărți și documente
istorice, ne-a pusă în relațiune cu archivele Vaticanului,
și a făcută însemnate lucrări statistice și filologice, cu
noscute și apreciate și aiurea de lumea învățată. Obe-
denaru a dovedită prin faptă înțelegerea și interesulă
celă mare pe care-lă nutria pentru marea instituțiune
națională ce representămă, făcendu- ne donațiune tâtă
averea sa.

La 10 (22) Ianuarie 1886 s’a primită altă scire în-
tristâtâre despre pierderea Doctorului Gheorghe Cuciu-
reanu dela Iași, fostă ministru ală instrucțiunii publice
în Moldova și membru corespondentă pentru secțiunea
științifică. Meritele acestui bărbată pentru, organisarea
spitaleloră și a serviciului sanitară in Moldova, precum